<sup>1)</sup> Vgl. die Consistorialverhandlungen vom 4/14. März, oben Nr. 242.

<sup>2)</sup> Vilvorde n. von Brüssel.

<sup>3)</sup> Dixmude s. von Ostende

40

rieuperato le scritture et prigioni suoi se n'è ito a Duncherchen. E aneo April 4/14  
voce che Endovia<sup>1)</sup> si sia resa, ma non si sa di certo. Il prencipe di Parma muove la corte et il campo da Tornai à Mastrieh, per assistere più d'appresso alle cose della Gheldria et à queste di Colonia, sopra 5 le quali si consultano qui gl'ultimi articoli mandati dal preposito di Gand per venir à fine di questa guerra, et percio venne hier sera quâ il conte Salentino d'Iseburg.

*Nachschrift.* Ho trattato longhissimamente co'l conte Salentino d'Iseburg presentandoli il breve, ch'era in credenza dell'ill<sup>mo</sup> legato<sup>2)</sup>, 10 quale è stato accettato da lui con molta riverenza, ne si puo dire con quanto magnanimi et pii concetti si mostri desideroso di servire à cotesta Santa Sede et al servitio di questa chiesa, per la quale si dichiara prontissimo ad esporre la vita. Il capitolo, dopo qualche contrasto, ha ampliata la sua commisione, di maniera che l'ha creato quasi 15 ministratore generale di questo arcivescovato con ogni piu libera facolta. Desidera egli che cotale carico li fosse piu particolarmente raccomandato et dalla Santita di Nostro Signore et dalla Maesta dell' imperatore, la quale pensa che saria strada d'assicurare compitamente l'elettione futura. Egli m'hà promesso di voler visitare monsignor rev<sup>mo</sup> nontio prima 20 che parta, et credo che lo farà, se non viene impedito da qualche subita occorrenza. Ha condotto quâ la moglie et la figliuola, perche non si fida in alcuno de luochi de suoi per le minaccie de conti Westervaldensi, a quali hâ però fatto sapere che vendicarà largamente ruine con ruine et fiamma con fiamma, ne da sdegno di far conto di 25 danno alcuno o pericolo per salute dell' anima sua et per honore.

*Chiffre.* Il vescovo di Liegi vâ avanzando ogni di tanto che, se la lubrietà di questi cervelli non diminuisse la certitudine, pare che non si havesse da dubitare de la sua essaltatione. Il Sassone se ne accorge, et è verisimile che si accosterà à questa parte, perche disegna sopra 30 il vescovato d'Hildesia<sup>3)</sup>. Ben' è vero che hâ detto publicamente, che se il capitolo non lo rimborserà sin' ad un quattrino de le spese fatte, non è per restituire Keiserswerda, Lina et Zonts, che sono in sue mani. Il Gropper si è accostato al Leodiense et hâ detto a me di volervi tirare il Sassone, et io sò che può farlo. Se cio succede, il Leodiense 35 è in sieuro, purche habbia il breve de la eligibilità à tempo, perche subito dopo la depositione pensano di venire à l'elettione, et è necessario. Li altri canonici dottori hanno promesso à me tanto, che non